
1/4

12 декабря 2024 г.

Rozdělení Sýrie se mění v masakr
putin-today.ru/archives/220494

Na internetu se objevuje stále více videí represálií proti syrským
obyvatelům. Vlna monstrózních obrázků dává důvod mluvit o
začátku občanské války v zemi. Skupiny, které se dostaly k
moci, jsou ve vzájemném konfliktu a jejich konfrontace bude
zesílit, až budou území a zdroje bývalé země rozděleny. Bez
armády a policie navíc zesílily etnicko-konfesní konflikty –
vyřizování dlouhodobých účtů má za následek skutečné
masakry.

Zatímco se nové syrské úřady snaží nastolit kontrolu nad městy a
provinciemi Sýrie, na internet se vylila vlna videí ukazujících popravy
a mučení obyvatel republiky. Bylo také hlášeno o údajné popravě
bratrance Bašára al-Asada kvůli skutečnosti, že je „s Bašárem
spojen rodinnými vazbami a krví milionů Syřanů,“ uvádí RT.

Později tiskový tajemník ruského prezidenta Dmitrij Peskov řekl, že
Kreml nemá informace o osudu Sulejmana. „Nyní samozřejmě
pečlivě sledujeme vše, co se v Sýrii děje. Budeme se samozřejmě i
nadále velmi pečlivě dívat a vycházet z realit, které se vyvíjejí na
místě,“ řekl.

Přesto se na internetu objevují videa se šokujícím obsahem.
Například v jednom z videí ozbrojenci zastřelí hospitalizované vojáky
vládní armády. Na dalším je po silnici tažen polomrtvý muž s lany.
Na třetím je zbit voják v přítomnosti své matky. A podobných videí
jsou jen za posledních 24 hodin desítky.

Odborníci varují, že některá videa mohla být na sociální sítě
záměrně „vysazena“. „Přinejmenším některé z nich se týkají
dřívějších událostí občanské války,“ poznamenává orientalista Kirill

https://www.putin-today.ru/archives/220494


2/4

Semenov. Represálie však podle něj ve většině případů provádějí
spontánně vznikající místní skupiny, které se dokázaly dostat ke
zbraním.

 
Podle Semenova by situace „mohla eskalovat v masakr
náboženských menšin“. Například „všichni Alawité jsou nazýváni
„spoluviníky režimu“ a všichni jsou v nebezpečí“ a v Damašku a
Aleppu „se zdá být relativně klid a „ozbrojená opozice“ provádí
represe „spořádaným způsobem“. “, ale nikdo si nemůže být jistý, že
za nimi nepřijdou.”
Mezitím Bloomberg s odkazem na své zdroje píše, že Rusko údajně
přesvědčilo Bašára Asada, aby uprchl ze Sýrie, a zorganizovalo jeho
odchod, aby se neopakoval osud libyjského vůdce Muammara
Kaddáfího. Připomeňme, že na podzim roku 2011 byl Kaddáfí zajat
teroristy a po mučení byl zabit.

Mimochodem, ve středu vyšlo najevo, že ozbrojený dav spálil hrob
otce bývalého syrského prezidenta Bašára Asada v jeho rodném
městě Kardakh v provincii Latakia. Na stejném místě, vedle Hafeze
Asada, byl pohřben jeho nejstarší syn Basil a také manželka Hafeze
Assada Anisa Makhloufová.

V této souvislosti také EU začala hovořit o nebezpečí chaosu v Sýrii.
Šéf evropské diplomacie Kaya Kallas tedy řekl, že je „v zájmu
všech“, aby po Asadově Sýrii nesklouzla do nové občanské války a
nezpůsobila další uprchlickou krizi. Vyzvala nové úřady země, aby
nekráčely ve stopách Iráku, Libye a Afghánistánu.

Nicméně bude stále více případů lynčování a represálií, protože
mnozí v Sýrii si chtějí mezi sebou vyrovnat účty, věří Dmitry Bridge,
expert z Centra arabsko-euroasijských studií. "Protože neexistuje
žádná vláda, žádné instituce, žádný řád: země zůstala bez armády a
policie a ocitla se v hluboké krizi," řekl.



3/4

Moc přešla do Hayat Tahrir al-Sham (HTS, teroristická organizace
zakázaná v Rusku). Chtějí se ukázat jako zastánci demokracie, ale
budoucnost Sýrie zůstává nejasná, dodal expert. „Kdyby Asad
přenesl moc přímo na opozici, situace by byla mnohem jednodušší.
Ale když jsou u moci vojenské skupiny, které nebyly zapojeny do
politiky, ale pouze do vojenských operací, nechápou, co je soud.
Jsou zvyklí řešit jakýkoli problém se zbraněmi. Proto budeme stále
častěji svědky případů lynčování,“ řekla Bridget.

Pokud jde o vyhlídky vývoje konfliktu uvnitř Sýrie, většina skupin se v
současné době bojí HTS, ale tato situace se může změnit. „Tisíce
militantů, včetně bojovníků ISIS (v Rusku zakázaných), byly
propuštěny z vězení. Nyní výrazně zesílí,“ říká vojenský expert Yuri
Lyamin.

Hodně bude také záležet na ekonomické situaci v zemi: pokud se
nové vládě nepodaří situaci napravit, oslabí to pozici HTS. „Mohou
se jim postavit Kurdové (orientovaní na Spojené státy), kteří se nyní
staví proti Syrské národní armádě (SNA). Nyní oblasti
severovýchodní Sýrie a ropná pole zůstávají pod kurdskou
kontrolou. To jsou peníze,“ vysvětlil Lyamin.

Další možnou linií konfrontace je konflikt mezi HTS a SNA, uvedl
expert. Už v minulých letech mezi nimi došlo ke střetům. Ale takový
konflikt není v blízké budoucnosti tak pravděpodobný, protože obě
strany jsou závislé na Turecku, které se s největší pravděpodobností
pokusí situaci ututlat.

„Na jihu země navíc existují skupiny, které jsou dlouho v míru, ale
nedávno se vzbouřily. Asi se chtějí podílet i na dělbě moci. Ale zatím
se zjevně bojí Hayat Tahrir al-Sham, protože mají málo síly. To
znamená, že hodně bude záležet na tom, jak moc dokáže HTS v
nadcházejících týdnech posílit svou sílu,“ vysvětlil Lyamin.



4/4

Obzvláště složitá situace se vyvíjí v Latakii, kde žijí Alawité, kteří
podporovali moc Bašára Asada. Nachází se zde také klíčové ruské
vojenské základny. „V Latakii je potenciální zdroj rozhořčení. Ale
Alawité jsou nyní velmi demoralizovaní. Celá armáda byla
rozpuštěna, prezident uprchl, což zasáhlo jejich morálku,“ řekl.

Expert dodal, že do Latakie vstoupily velké síly militantů a v regionu
probíhají mimosoudní zabíjení bývalých vojenských pracovníků.
"Stále není jasné, zda budou Alawité schopni shromáždit síly." Je
tam prostor pro ozbrojená povstání. Nové úřady to chápou, takže se
budou snažit potlačit jakýkoli nesouhlas, a to co nejtvrději a
nejprokazatelněji,“ uzavřel Lyamin.

Roman Kretsul 
 https://vz.ru

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

https://vz.ru/world/2024/12/11/1302907.html
https://t.me/putin_today

